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ligheden for at hjælpe ofrene som sådan, også er 
nødvendige. For Kristeligt Folkeparti er det ikke 
nogen farbar vej kun at fokusere på hårde straffe 
som svaret på kriminalitet. Det er omvendt hel- 
ler ikke nok at fokusere alene på forebyggelse. 
Kriminalitet skal i virkeligheden mødes med en 
helhedsorienteret indsats, der omfatter både 
hensyn til retfærdighed og til menneskelighed, 
også fotdi ofrene i mange tilfælde ikke kun er 
dem, der bliver ramt af kriminaliteten, men det 
er faktisk også gerningsmændene selv. 

Af den grund er det vigtigt, at debatten om, 
hvordan vi får nedbragt volden og voldskrimi- 
naliteten i vores samfund, ikke kun bliver til en 
debat om skærpede strafferammer, men også 
bliver en debat om, hvordan vi overhovedet kan 
forebygge, at vi kommer i den situation. Hvor- 
dan kan vi overhovedet hjælpe ofrene, dem, der 
er ofre for voldsmænd og voldskvihder, og 
hvordan kan vi hjælpe selv voldsmænd og 
voldskvinder til at finde et andet grundlag at 
leve livet på uden kriminalitet og uden vold? 

Med disse ord vil jeg give Kristeligt Folkepar- 
tis tilslutning til lovforslaget fra regeringen og 
også tilsige et positivt arbejde i Retsudvalget, for 
at forslaget nyder fremme. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Ordføreren for forslagsstillerne, fru Karen Røn- 
de. 

Karen Rønde (V): 
Voldtægt er en afskyelig form for forbrydelse. 
Voldtægt er den forbrydelse, der mest af alt 
krænker et andet menneskes integritet. Dette 
bør afspejles i strafferammen. Samfundet bør på 
det kraftigste tage afstand fra denne form for 
forbrydelse, denne uhyrlige krænkelse. Det kan 
vi bl.a. gøre ved at have høje strafferammer, som 
domstolene bruger. 

Vi noterer derfor med stor tilfredshed, at det 
nu også er gået op for regeringspartierne, at 
straffene for voldtægt er for lave. Det vil vi ger- 
ne sige tak for, og vi vil gerne kvittere for, at re- 
geringen har lyttet til Venstre og De Konservati- 
ve. 

Dog er det trist, at regéringen ikke ønsker at 
hæve strafferammerne for vold. Det enkelte 
menneskes ret til at færdes frit uden at blive 
overfaldet er en grundlæggende ret, som straffe- 
loven bør afspejle, især når volden sker fuld- 
kommen uprovokeret mod et offer, som volds- 
manden ikke har haft forudgående kontakt til. 

Vi takker de partier, som har ytret støtte til 
Venstres og De Konservatives forslag, og vi ser 
frem til et særdeles konstruktivt udvalgsarbejde. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Hr. Helge Adam Møller i anden omgang. 

Helge Adam Møller (KF): 
Justitsministeren nævnte, citeret efter hukom- 
melsen, i hvert fald tre grunde til at skærpe 
straffen for voldtægt. Den ene var, at han og re- 
geringen var optaget af, at straffen skulle afspej- 
le befolkningens retsfølelse. Den anden var, at 
straffen på en eller anden måde skulle stå mål 
med ugerningen. Og den tredje var, at offerets 
følelser selvfølgelig også skulle tilgodeses. Det 
er sådan efter hukommelsen, og jeg kan se, at ju- 
stitsministeren nikker. Jeg er helt enig i de tre be- 
grundelser. Det er jeg. 

Der har været et par folketingsmedlemmer 
henne og spørge mig, om det, jeg nævnte i første 
omgang, virkelig kunne være rigtigt, nemlig at 
ved grov mishandling af et uskyldigt menneske 
gennem lang tid kan gerningsmændene slippe 
med under et års fængsel. Er det virkelig rigtigt 
efter det, vi har vedtaget i Folketinget? 

Man behøver såmænd ikke gå op og svare 
mig. Jeg håber bare, at man vil bruge det følgen- 
de til stille eftertænksomhed, når vi nærmer os 
det tidspunkt, hvor vi skål stemme om K og V's 
forslag om at hæve straffen for den grove, umo- 
tiverede vold. 

Det, jeg refererer fra nu, er fra en dom, der 
blev afsagt i en jysk byret i august i år, for 2'må- 
neder siden, og det var angående vold og mis- 
handling. Og alt, hvad jeg siger her, er en direkte 
udskrift af dombogen fra den nævnte ret i Jyl- 
land. 

Det var to mænd, der i juni måned i år i en 
sen nattetime opsøgte en uskyldig mand i den- 
nes egen lejlighed. I løbet af de næste par timer 
udøvede de legemsangreb af særlig brutal og 
farlig karakter, herunder mishandling. Den ene 
af gerningsmændene medbragte en trækølle. 
Overfaldet startede med, at den ene voldsmand 
gav offeret et knytnæveslag i hovedet, herefter 
blev han skubbet omkuld, og begge gernings- 
mænd tildelte ham adskillige knytnæve- og køl- 
leslag mod kroppen og mod benene samt stød 
med køllen ind i ansigtet. Herefter forlod volds- 
mændene lejligheden. Tak for det! 

15 minutter efter vendte de tilbage til lejlighe- 
den, hvor offeret på det tidspunkt var kommet 
op at sidde i sin seng. Herefter gav den ene af 


